PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.07.2020

             № 52
О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, в общественных местах и на улице

Заслушав информацию о принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, в общественных местах и на улице Совет Москаленского муниципального района, РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1 отделу Министерства внутренних дел России по Москаленскому району (Белов В.П.) в 2020 году основные усилия сосредоточить на:

2.1.1
обеспечить целенаправленную профилактическую деятельность по пресечению преступлений, совершаемых в общественных местах, в том числе на улице, в состоянии алкогольного опьянения;

2.1.2 ежемесячно анализировать состояние уличной преступности с последующей организацией мероприятий, направленных на ее снижение;
2.1.3 в отношении лиц, состоящих на профилактических учетах и злоупотребляющих спиртными напитками, инициативно решать вопросы о возможности их добровольного помещения на лечение в наркологические учреждения;
2.1.4 продолжить работу по выявлению лиц, незаконно реализующих алкогольную, спиртосодержащую продукцию, а также лиц, употребляющих и реализующих наркотические и психотропные вещества с последующим принятием решений в соответствии с законодательством;
2.1.5 продолжить проведение комплекса профилактических мер и проверку лиц, состоящих на профилактических учётах, в том числе алкоголиков и семейных дебоширов.

2.2  главам поселений Москаленского муниципального района:
2.2.1 обеспечить своевременное информирование участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Москаленскому району о фактах незаконной реализации алкогольной продукции;
2.2.2 совместно с ОМВД России по Москаленскому району проводить рейдовые мероприятия, направленные на профилактику преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, в общественных местах и на улице;

2.2.3 обеспечить проведение профилактической работы по выявлению лиц, злоупотребляющих алкогольной продукцией и лиц, допускающих правонарушения в сфере быта, а также лиц, употребляющих и реализующих наркотические и психотропные вещества.

3. Заместителю главы Москаленского муниципального района (Ничипуренко Б.Г.) активизировать работу по реализации 182-ФЗ «Об основах системы профилактики в РФ», в части повышения технической укрепленности общественных мест, в том числе установке систем видеонаблюдения, освещения улиц в вечернее и ночное время.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Наумович Е.Ю.)

Исполняющий обязанности главы

Москаленского муниципального района                                    М.В.Бондаренко
Председатель Совета

Москаленского муниципального района                                   М.М. Федоренко

ИНФОРМАЦИЯ
«О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, в общественных местах и на улице»

За истекший период 2020 года на территории района зарегистрировано   25 преступлений совершенных в алкогольном опьянении (АППГ – 22), из них 18 преступлений совершено в общественных местах (АППГ – 14), в том числе 14 на улицах (АППГ – 11).
Проведенный анализ преступлений показал, что преступления, совершенные в общественных местах и на улицах, зарегистрированы в                   р.п. Москаленки – 13, с. Ильичевка – 2,
д. Степок – 1, с. Красное Знамя – 1,              с. Доброе Поле – 14.

Основным способом совершения преступлений является тайное хищение чужого имущества свободным доступом (ст.158 УК РФ), таких преступлений совершено 7. Кроме того 4 преступления инициативно выявлены сотрудниками Отдела – это 3 преступления за повторное управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и 1 оскорбление сотрудника полиции. Также зарегистрировано 3 причинения легкого вреда здоровью (ст. 112 УК РФ), 2 угона транспортных средств (ст.166 УК РФ), 1 кража с использованием средств мобильной связи, 1 насильственные действия сексуального характера (ст.132 УК РФ).
В настоящее время из общего числа совершенных преступлений рассматриваемой категории остаются нераскрытыми 3 преступления по которым сотрудниками Отдела проводятся мероприятия, направленные на их раскрытие.
В целях контроля за оперативной обстановки связанной с совершением преступлений в алкогольном опьянении, в общественных местах и на улицах, сотрудниками Отдела проводятся следующие мероприятия:

-
в отношении лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения либо, состоящих на профилактических учетах и злоупотребляющих спиртными напитками, инициативно решаются вопросы о возможности их добровольного помещения на лечение в наркологические учреждения;

-
на постоянной основе осуществляется комплекс мероприятий по выявлению и привлечению к ответственности граждан, допускающих реализацию спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям качества и без соответствующих документов;

-
ежемесячно осуществляется анализ уличных преступлений, на основе которого корректируются маршруты патрулирования, которые приближаются к местам совершения данного вида деяний.

Кроме того к проведению профилактических мероприятий и охране общественного порядка привлекаются граждане, входящие в добровольные народные дружины и общественные объединения правоохранительной направленности, в рамках реализации Федерального закона № 44-ФЗ.

В ходе проведения профилактических мероприятий проверено и профилактировано 774 лиц, состоящих на учётах в ОМВД России по Москаленскому району, в том числе, 3 лица, состоящих на учёте в качестве злоупотребляющих алкоголем и 10 лиц, допускающих правонарушения в сфере быта (данные лица проверяются еженедельно при проведении профилактических мероприятий).

За распитие алкогольной продукции в общественных местах составлен 21 административный протокол, за появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения составлено 77 административных протоколов.

Из незаконного оборота изъято 105 единиц алкогольной продукции (52,5 литра).
Основными причинами роста числа преступлений на улицах и в общественных местах, а также в состоянии алкогольного опьянения являются:

-
низкая плотность сил полиции. В дневное время проблемы охраны общественного порядка в общественных местах и на улицах решаются путем организации патрулирования обслуживаемой территории силами полиции, в ночное время охрана общественного порядка при необходимости осуществляется только силами СОГ;

-
отсутствие на территории района программно-технического комплекса  «Безопасный город»;

-
незначительное количество и низкое качество используемых систем видеонаблюдения имеющихся на административных зданиях;

-
неэффективная работа по охране общественного порядка внештатных сотрудников полиции и добровольных народных дружин.

На основании изложенного в целях профилактики преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, в общественных местах и на улице предлагаю:

1. Обеспечить целенаправленную профилактическую деятельность с использованием всех имеющихся возможностей многоуровневой государственной системы профилактики по пресечению преступлений, совершаемых в общественных местах, в том числе на улице, в состоянии алкогольного опьянения.

2. Ежемесячно анализировать состояние уличной преступности с последующей организацией мероприятий, направленных на ее снижение.
3. В отношении лиц, состоящих на профилактических учетах и злоупотребляющих спиртными напитками, инициативно решать вопросы о возможности их добровольного помещения на лечение в наркологические учреждения.
4. Во взаимодействии с органами исполнительной власти и местного самоуправления принять меры по повышению технической укрепленности общественных мест, в том числе установке систем видеонаблюдения, освещения улиц в вечернее и ночное время.
5. Продолжить работу по выявлению лиц, незаконно реализующих алкогольную, спиртосодержащую продукцию, а также употребляющих и реализующих наркотические и психотропные вещества с последующим принятием решений в соответствии с законодательством.

6. Продолжить проведение комплекса профилактических мер и проверку лиц, состоящих на профилактических учётах, в том числе алкоголиков и семейных дебоширов.